
Závěrečná zpráva

Květen 2024

Výzkum volebního potenciálu 

před volbami do Evropského 

parlamentu 2024



Metodika výzkumu

Zadavatel výzkumu Česká televize, Kavčí hory, Na Hřebenech II 1132/4, 140 70 Praha 4

Realizátor výzkumu
KANTAR CZ s.r.o., Strossmayerovo náměstí 1477/6, Holešovice, 170 00 Praha 7

Data Collect s.r.o., Geologická 575/2, Hlubočepy, 152 00 Praha 5

Základní soubor Oprávnění voliči v České republice starší 18 let 

Počet respondentů N = 2 000

Termín dotazování 24. 4. – 7. 5. 2024

Způsob sběru dat Kombinace CATI (telefonické rozhovory) a CAWI (on-line panel). Poměr počtu rozhovorů je 70:30 ve prospěch CATI.

Vážení

Finální datový soubor byl převážen podle základních sociodemografických ukazatelů (pohlaví, věk, kraj, velikost místa bydliště a vzdělání). Oporou při 

stanovení kvót byla aktuální data Českého statistického úřadu. V rámci převážení dat bylo také zohledněno minulé volební chování respondentů, 

konkrétně účast či preferovaná strana v parlamentních volbách v roce 2021.

Statistická chyba
Statistická chyba zisku volebního potenciálu uvedených stran se pohybuje v rozmezí od ± 0,9 p.b. u strany s nejnižším zobrazovaným potenciálem 

až po ± 2,4 p.b. u strany s nejvyšším potenciálem

Chápání výstupů
Výsledky výzkumu je třeba vždy vztahovat k termínu sběru dat a chápat je jako aktuální volební potenciál ve volbách do Evropského parlamentu. 

Nejedná se tedy v žádném případě o prognózu výsledků voleb.

2



Struktura vzorku

Pohlaví

Muž 48,50 %

Žena 51,50 %

Věková skupina

18 – 29 let 14,75 %

30 – 44 let 26,08 %

45 – 59  let 27,08 %

60 let a více 32,08 %

Dosažené vzdělání

Základní škola a SŠ bez maturity 43,17 %

Střední škola s maturitou 35,25 %

Vysoká / vyšší odborná škola 21,58 %

Velikost místa bydliště

Méně než 1.000 16,73 %

1.000-5.000 22,56 %

5.000-20.000 18,07 %

20.000-90.000 16,73 %

Více než 90.000 13,32 %

Hlavní město Praha 12,58 %

Kraj

Hlavní město Praha 12,58 %

Středočeský kraj 12,92 %

Karlovarský kraj 2,75 %

Plzeňský kraj 5,67 %

Jihočeský kraj 6,00 %

Ústecký kraj 7,50 %

Pardubický kraj 4,92 %

Liberecký kraj 4,17 %

Královéhradecký kraj 5,17 %

Jihomoravský kraj 11,25 %

Moravskoslezský kraj 11,08 %

Kraj Vysočina 4,75 %

Zlínský kraj 5,42 %

Olomoucký kraj 5,83 %

3



Volební potenciál

DEFINICE

Volební potenciál ukazuje, kolik procent hlasů by subjekt mohl v 

současnosti hypoteticky získat, pokud by se k němu přiklonili 

všichni lidé, kteří jeho volbu reálně zvažují a nevylučují účast u 

voleb

POPIS KONSTRUKCE

Volební potenciál je matematický konstrukt, který by měl v 

aktuální realitě velkého počtu váhajících a nerozhodných voličů 

věrněji a komplexněji než klasické single-response volební 

ukazatele (voličské preference, volební model atp.) odrážet volební 

uvažování české populace.

DO VOLEBNÍHO POTENCIÁLU STRANY A VSTUPUJÍ LIDÉ, 

KTEŘÍ 

nevylučují účast u voleb (určitě ano, spíše ano, spíše ne 

v Otázce 1) 

A ZÁROVEŇ

uvedou Stranu A jako jednu z maximálně 3 vážně zvažovaných 

(Otázka 2, Otázka 3) 

NEBO

uvedou Stranu A jako jednu z maximálně 3 přijatelných, ale 

zároveň žádnou stranu nemají vážně zvažovanou (Otázka 2, 

Otázka 3) 

AKTUÁLNÍ VOLEBNÍ POTENCIÁL JE KALKULOVÁN PRO 

KAŽDOU STRANU JEDNOTLIVĚ

Suma volebních potenciálů stran netvoří 100 %, protože jeden 

respondent může být potenciálním voličem více stran. 

Výstupy volebních potenciálů stran jsou prezentovány ve formě 

sloupcových grafů. Politická uskupení, která v ukazateli volebního 

potenciálu dosáhnou nízkých hodnot, jsou v grafických výstupech 

zahrnuta pouze ve formě textu: Strany s menším volebním 

potenciálem: Strana X, Strana Y …….

4



Volební potenciál



Volební potenciál subjektů nad 10 %

Základní soubor: Oprávnění voliči v České republice starší 18 let, kteří splňují podmínky pro vstup do výpočtu volebního potenciálu. Tedy zcela nevylučují účast u voleb a vybrali některý politický subjekt. 

Náhodným výběrem byl získán reprezentativní vzorek 2 000 respondentů, z nichž do výpočtu volebního potenciálu jich vstupuje 1309. Dotazování probíhalo ve dnech 24. 4. až 7. 5. 2024 prostřednictvím 

kombinace CATI (telefonické rozhovory) a CAWI (on-line panel). Poměr počtu rozhovorů je 70:30 ve prospěch CATI. Statistická chyba zisku volebního potenciálu uvedených subjektů se pohybuje v rozmezí

od ± 0.9 p.b. u strany s nejnižším zobrazovaným potenciálem až po ± 2.4 p.b. u strany s nejvyšším potenciálem. Definice volebního potenciálu je popsána na straně 4. 

Výsledek je zaokrouhlen na půl procenta. Zobrazeny jsou pouze subjekty s potenciálem nad 10 %, zbylé subjekty jsou uvedeny v seznamu na následující stránce. Suma volebních potenciálů není 100 % 

(člověk rozhodující se mezi volbou např. dvou stran je potenciální volič obou z nich). Volební potenciál je nutno chápat pro každou stranu odděleně. Plné znění politických subjektů je v příloze této zprávy.

27,5 %

27,5 %

26,0 %

15,5 %

13,5 %

12,5 %

12,0 %

11,5 %

ANO 2011

STAN+SLK

SPOLU

Piráti

STAČILO!

SOCDEM

AUTO+PŘÍSAHA

SPD+Trikolora

Největší volební potenciál pro volby do Evropského parlamentu mělo v době sběru dat hnutí ANO 2011 a uskupení Starostové a osobnosti pro 

Evropu (STAN+SLK). Oba subjekty by při vytěžení svého potenciálu mohly shodně dosáhnout až na 27,5 %. Vytěžení potenciálu je situace, kdy 

se k volbě daného subjektu přikloní všichni voliči, kteří o něm aktuálně uvažují. Na podobně vysoký potenciál, 26 %, by mohla dosáhnout také 

koalice SPOLU.  

S velkým zhruba 10bodovým odstupem se na čtvrtém místě umístili Piráti, kteří by teoreticky mohli v době sběru dat získat 15,5 %. Následuje 

uskupení STAČILO! (koalice Komunistické strany Čech a Moravy, Spojených demokratů - Sdružení nezávislých, České strany národně sociální) s 

potenciálem 13,5%, dále Sociální demokracie s 12,5 %, AUTO+PŘÍSAHA (PŘÍSAHA a MOTORISTÉ) 

s 12 % a na dvouciferný potenciál dosáhla ještě koalice SPD a Trikolora, která by si teoreticky mohla připsat až 11,5 %. 

Zbylá uskupení dosáhla v provedeném průzkumu na méně než 10procentní potenciál a jsou představeny na další stránce.  

Analýza sociodemografický charakteristik ukazuje na dvě skupiny voličů. Na jedné straně to jsou lidé z nejstarší generace a l idé se 

středoškolským vzděláním bez maturity, kteří se častěji kloní k hnutí ANO, STAČILO! a SOCDEM. Naproti tomu SPOLU, Piráti a STAN+SLK 

bodují u lidí mladších (do 44 let, u SPOLU i střední generace až do 59 let) a lidí s vysokoškolským vzděláním. Výsledný zisk u těchto politických 

subjektů tak bude ovlivněn tím, k jakému subjektu se nakonec potenciální voliči přikloní, a samozřejmě také na celkové volební účasti.

Je přirozené, že část voličů se rozhoduje obdobně jako ve volbách do Poslanecké sněmovny a volí tedy stejnou stranu, hnutí nebo koalici. 

Srovnáme-li potenciál do evropských voleb s volbou do Poslanecké sněmovny v roce 2021 zjistíme, že největší překryv voličské základny má 

SPOLU, kde až 67 % jeho příznivců do evropských voleb volilo tuto koalici i ve volbách do PS. U hnutí ANO je to 57 %, u Pirátů 51 %. Analýza 

dále ukázala, že např. podporovatelé SPD+Trikolora se kromě voličů SPD rekrutují mezi těmi, co v PS 2021 volili ANO. U podporovatelů 

STAN+SLK jsou to pak z velké části voliči SPOLU a u uskupení STAČILO! pochází významná část od voličů ANO a SPD. 

6



Volební potenciál subjektů pod 10 %

Pořadí Kandidující strany, hnutí, koalice Volební potenciál

9. ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 7,5 %

10. Zelení 6,0 %

11. PRO2022+SVPROZS 6,0 %

12. ČSSD+DOMOV+Směr 5,0 %

13. Hlas 4,5 %

14. DSZ-ZA PR.ZVÍŘ. 4,0 %

15. Svobodní 4,0 %

16. Česká republika na 1. místě! 3,0 %

Pořadí Kandidující strany, hnutí, koalice Volební potenciál

17.-30.

Klub angažovaných nestraníků

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI

Levice

Liberální aliance nezávislých občanů

mimozemstani.eu

Morav+SPR-RSČMS

Mourek

Nevolte Urza.cz

Nový směr

REFERENDUM

SEN 21+Volt

SENIOŘI SOBĚ

SSPD-SP+Švýcdem

Volte Pravý Blok

subjekty s aktuálním 

volebním potenciálem 

nižším než 3 %

(seřazeno abecedně)

Základní soubor: Oprávnění voliči v České republice starší 18 let, kteří splňují podmínky pro vstup do výpočtu volebního potenciálu. Tedy zcela nevylučují účast u voleb a vybrali některý politický subjekt. 

Náhodným výběrem byl získán reprezentativní vzorek 2 000 respondentů, z nichž do výpočtu volebního potenciálu jich vstupuje 1309. Dotazování probíhalo ve dnech 24. 4. až 7. 5. 2024 prostřednictvím 

kombinace CATI (telefonické rozhovory) a CAWI (on-line panel). Poměr počtu rozhovorů je 70:30 ve prospěch CATI. Statistická chyba zisku volebního potenciálu uvedených subjektů se pohybuje v rozmezí 

od ± 0.9 p.b. u strany s nejnižším zobrazovaným potenciálem až po ± 2.4 p.b. u strany s nejvyšším potenciálem. Definice volebního potenciálu je popsána na straně 4. 

Zobrazeny jsou pouze subjekty, které získaly méně než 10 % potenciálu. Výsledek je zaokrouhlen na půl procenta. Subjekty s volebním potenciálem pod 3 % jsou seřazeny abecedně. Suma volebních 

potenciálů není 100 % (člověk rozhodující se mezi volbou např. dvou stran je potenciální volič obou z nich). Volební potenciál je nutno chápat pro každou stranu odděleně. Plné znění politických subjektů je 

v příloze této zprávy.

7


